
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA/CCA

PORTARIA Nº 4, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

  

Dispõe sobre a designação dos membros
d a s Comissões Setoriais das Unidades
Acadêmicas do Processo Estatuinte da
UFC.

A Presidente da Comissão Eleitoral do Processo Estatuinte da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria nº 349, de 29 de outubro
de 2024, do Magnífico Reitor da UFC,

CONSIDERANDO

a) o Art. 12 do Anexo I à Resolução nº 37/CONSUNI, de 06 de setembro de 2024, que trata
do processo de definição das Comissões Setoriais e de eleição de delegados (as) para o Congresso
Estatuinte nas Unidades Acadêmicas e Administrativas será coordenado pela Comissão Eleitoral Central;

b) a necessidade de garantir um bom funcionamento das Comissões Setoriais das Unidades
Acadêmicas;

c) o resultado final das Eleições para as Comissões Setoriais das Unidades Acadêmicas,
consolidadas nos docs. SEI de nº 5361876 e 5452035, constantes no processo nº 23067.004041/2024-81,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar, nos termos do Art. 6º, do Anexo I do Regimento Geral do Processo
Estatuinte da Universidade Federal do Ceará, os membros abaixo relacionados para
comporem as Comissões Setoriais do Processo Estatuinte, no âmbito de suas respectivas Unidades
Acadêmicas: 

Comissões Setoriais das Unidades Acadêmicas:

Faculdade de Educação - (TAE) E-MAIL
Alberto Filho Maciel Maia albertomaia@ufc.br
Ane Frank Araújo Talmag secr.anefrank@gmail.com
Francisco Carlos Alves de Lima fralima1@yahoo.com.br
Francisco José Carneiro de Freitas franciscojose@ufc.br
Vitória Ramos de Sousa vitoriaramos@ufc.br
 
Faculdade de Educação - (DOCENTES) E-MAIL
Heulalia Charalo Rafante heulaliarafante@yahoo.com.br
João Batista de Albuquerque Figueiredo joaofigueiredo@ufc.br
Kelly Maria Gomes Menezes kelly.menezes@ufc.br
Maria do Ceu de Lima duceu@yahoo.com.br
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Tânia Maria Batista de Lima tbatista1@gmail.com

 
Centro de Tecnologia - (DOCENTES) E-MAIL
Bruno de Athayde Prata baprata@ufc.br
Giovanni Cordeiro Barroso gcb@fisica.ufc.br
Mário Angelo Nunes de Azevedo Filho mario@ufc.br
Natália Maria Cordeiro Barroso natalia@ufc.br
Paulo Cesar Marques de Carvalho carvalho@dee.ufc.br
Rodrigo Silveira Vieira rodrigo@gpsa.ufc.br
Tarcisio Ferreira Maciel maciel@ufc.br
 
Campus de Sobral - (TAE) E-MAIL
Alinne Meneses da Rocha alinnemeneses@sobral.ufc.br
Alison Mendes Marques alison.mendes@sobral.ufc.br
Djeanne Batista Costa Soares djeanne@ufc.br
Fabiano da Silva Teixeira fabiano@sobral.ufc.br
José Airton Gomes de Alcântara Filho airton@sobral.ufc.br
Thales Guimarães Marques thales.guimaraes@sobral.ufc.br
Vandi Ferreira Lima Jr vandijr@ufc.br
 
Campus de Crateús - (DOCENTES) E-MAIL
Antonio Francisco Gomes Furtado Filho antonio@crateus.ufc.br
José Wellington Franco da Silva jwellingtonfranco@gmail.com
Luana Viana Costa e Silva luanaviana@crateus.ufc.br
 
Instituto de Arquitetura, Urbanismo e
Design - (TAE) E-MAIL

Luiz Eduardo Furtado Valente eduardovalente@ufc.br
Marízia de Almeida Martins marizia@iaud.ufc.br
Pedro Pereira Filho pfilhop@ufc.br
 
Campus da UFC em Sobral - (DOCENTE) E-MAIL
Silvando Carmo de Oliveira silvando@ufc.br
 
Campus da UFC em Crateús - (TAE) E-MAIL
Gerlandia Alves da Silva gerlandia@crateus.ufc.br
Heliana Rodrigues de Souza heliana@crateus.ufc.br
Keiva Maria Silva Gomes keiva@crateus.ufc.br
 
Centro de Tecnologia - (TAE) E-MAIL
Francisco Ernane Abreu Gadelha gadelha@ufc.br
 João de Deus Mendes Rodrigues joaodmr@yahoo.com.br
Yangla Kelly Oliveira Rodrigues yangla@ufc.br
 
Instituto de Arquitetura, Urbanismo e
Design - (DOCENTE) E-MAIL

Roberto Cesar Cavalcante Vieira robertovieira@daud.ufc.br

 
Centro de Ciência (TAE) E-MAIL
Andréa Santos Costa andreacosta@ufc.br
Carlos Alberto Florêncio Filho carlosquimica@alu.ufc.br
Claudia Figueiredo Lossio cflossio@gmail.com
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Francisco Eduardo Ferreira da Silva edu@ufc.br
Jéssica Patrícia Capistrano Lins jehpah@hotmail.com
Luiz Carlos Pereira Almeida Filho luizcpafilho@hotmail.com
Raimundo Nonato de Almeida Junior tec.njunior@ufc.br
 
Centro de Ciências - (DOCENTES) E-MAIL
Alejandro  Pedro Ayala ayala@fisica.ufc.br
João Welliandre Carneiro Alexandre jwca@ufc.br
José Alves de Lima Júnior alves@fisica.ufc.br
José Maria da Silva Monteiro Filho jmmfilho@gmail.com
Nicholas Costa Barroso Lima nicholas@ufc.br
Rafael Bráz Azevedo Farias rafael@dema.ufc.br
 
Centro de Ciências Agrárias -
(DOCENTES) E-MAIL

Alek Sandro Dutra alekdutra@ufc.br
Francisco Casimiro Filho casimiro@ufc.br
José Carlos de Araújo jcaraujo@ufc.br
Maria de Nazaré Moraes Soares nazare.soares@ufc.br
Maria Lúcia de Sousa Moreira malu.jmc2@gmail.com
Suzete Roberta da Silva suzete.silva@ufc.br
 
Faculdade de Farmácia, Odontologia e
Enfermagem - (DOCENTES) E-MAIL

Clélia Maria Nolasco Lopes clel@ufc.br
Juvenia Fontenele juvenia.fontenele@gmail.com
 
Instituto de Ciências do Mar  -  (TAE) E-MAIL
Wilson Franklin Junior wilson@ufc.br
 
Instituto de Educação de Física e Esportes -
(DOCENTE) E-MAIL

Eduardo Vinícius Mota e Silva eduardo.silva@ufc.br
 
Campus da UFC em Itapajé  - (TAE) E-MAIL
Bruna Thainá Castro Amazonas bruna.amazonas@ufc.br
Cleandro Rodrigues Teixeira cleandrorodrigues@outlook.com
Guilherme dos Santos Cunha santosguilhermecunha@gmail.com
 
Campus da UFC em Itapajé  - (DOCENTE) E-MAIL
Julio César Santos dos Anjos jcsanjos@ufc.br
 
Campus da UFC em  Russas - (DOCENTES) E-MAIL
Lucelindo Dias Ferreira Junior lucelindo.ferreira@ufc.br
Silvia Teles Viana silviaviana@ufc.br
 
 Campus da UFC em  Russas - (TAE) E-MAIL
Antônio Renato Gomes Barbosa antoniorenato92@gmail.com
Edí Carlos Rebouças de Oliveira edioliveira.ufc@gmail.com
Francisco Thiago Correia de Souza fcthiago_correia@hotmail.com
Raimunda Nádia Rabelo Freires nadia.taeufc@gmail.com
Sheyla Maria Souza dos Santos sheyla.mari@hotmail.com
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Centro de Humanidades -  (TAE) E-MAIL

Hemanoel Mariano Sousa e Silva hemanoel@ufc.br
Regina Célia de Camargo Campos reginacamargo@ufc.br
 
Centro de Humanidades - (DOCENTES) E-MAIL
Alexandre Fleming Câmara Vale acamaravale@gmail.com
Antônio George Lopes Paulino aglpaulino@ufc.br
Carlos Kleber Saraiva de Sousa klebersaraiva@ufc.br
Jimmy Robson Rodrigues da Costa jimmyrobson@ufc.br
 
Faculdade de Direito - (DOCENTES) E-MAIL
Emmanuel Teófilo Furtado Filho e.furtadofilho@gmail.com
João Luis Nogueira Matias joao.matias@ufc.br
 
Faculdade de Direito - (TAE) E-MAIL
Clarissa Diniz Diógenes clarissadiogenes@gmail.com
Gisele Azin Sarriune Cavalcante giseleazin@gmail.com
Raquel Maria Gois Brito raquelbrito.medvet@gmail.com
 
Faculdade de Economia, Administração,
Atuaria e Contabilidade - (DOCENTES) E-MAIL

André Vasconcelos Ferreira vf.andre@gmail.com
Mônica Alves Amorim monica_amorim@terra.com.br
 
Faculdade de Economia, Administração,
Atuaria e Contabilidade - (TAE) E-MAIL

Heloisa de Paula Pessoa Rocha heloisarocha@ufc.br
 
Faculdade de Medicina - (DOCENTES) E-MAIL
Marcelo José Monteiro Ferreira marceloferreira@ufc.br
Maxmiria Holanda Batista max.holanda@ufc.br
Ricardo de Freitas Lima limafr@ufc.br
Roberto da Justa Pires Neto robertojusta@ufc.br
 
Faculdade de Medicina -  (TAE) E-MAIL
Gabrielle de Paula Freire gabrielle.de.paula@hotmail.com
Wesley Lyeverton Correia Ribeiro wesley.ribeiro@ufc.br
 
 Instituto de Cultura e Arte  - (DOCENTE) E-MAIL
Sylvia Beatriz Bezerra Furtado beatrizfurtado@ufc.br
 
Instituto de Cultura e Arte  -  (TAE) E-MAIL
David Francisco Rocha Leão david.leao@ufc.br
Henrique Pereira Rocha hrocha@ufc.br
Marcela Cordeiro Cavalcante marcelacordeiroc@gmail.com
Tereza Carlas da Nóbrega Araújo Garcez terezaaraujo@ufc.br
 
Instituto Universidade Virtual -  (TAE) E-MAIL
Paulo de Tarso Cavalcante Pequeno Filho paulo@virtual.ufc.br
Hellanio Ferreira da Costa hellanio@virtual.ufc.br
Marcondes Josino Alexandre marcondes@virtual.ufc.br
 
Campus da UFC em Quixadá - (TAE) E-MAIL
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Gerlyson Girão Borges gerlyson@ufc.br
 
Campus da UFC em Quixadá - (DOCENTES) E-MAIL
Carlos Roberto Rodrigues Filho filho.rodrigues@ufc.br
Lana Beatriz Medeiros de Mesquita lana.mesquita@ufc.br
Paulo Victor Barbosa de Sousa paulo.victor@ufc.br
Roberto Cabral Rabelo Filho rbcabral@ufc.br
Tarcísio Bezerra Martins Filho tarcisiobmf@ufc.br
 

Dê-se ciência.

Publique-se.

Profª. Georgia da Cruz Pereira
Presidente da Comissão Eleitoral  do Processo Estatuinte da UFC

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Georgia da Cruz Pereira , Professor do Magistério
Superior, em 17/02/2025, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5452164 e o código CRC 452E2860.

Referência: Processo nº 23067.004041/2024-81 SEI nº 5452164
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